
汽车零部件及工程机械液压元件项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：湖南佳进精密机械有限公司

环评单位：湖南佳蓝检测技术有限公司

2022年 11月

















目 录

1 概述 ………………………………………………………………………………………1

1.1 项目由来 …………………………………………………………………1

1.2 环境影响评价工作过程 …………………………………………………2

1.3 建设项目特点………………………………………………………………4

1.4 项目建设环境可行性分析………………………………………………12

1.5 环评重点关注的主要环境问题…………………………………………12
[...]
民再次安置和次生环境问题。具体项目建设应先期按环评要求完成环保拆迁后方可正式

投产。

8
做好建设期的生态保护和水土保持工作。注意保护好周围农田、河流及自然景观，

落实生态环境的保护、恢复和补偿，多土石方开挖、堆存及回填要求实施围挡、护坡等

措施，裸露地及时恢复植被，防止水土流失。

4.2.3产业园开发现状

4.2.3.1 基础设施建设情况

1、基础设施建设情况

道路：产业园已建成/部分建成新塘路、汉山路、大里塘路、塾塘路、三角塘

路等规划道路。

给水：产业园近期由弼时镇自来水厂供水，从定里冲水库取水，供水规模为

5000m3/d；远期由长沙经开区汨罗产业园给水厂工程提供，从白鹤洞水库和大里塘

水库取水，供水规模一期为 2.5万 m3/d，二期为 3.5万 m3/d。园区已开发区域给水

管网已基本建成，其余区域暂未铺设给水管网。长沙经开区汨罗产业园给水厂工程

目前处于前期准备阶段。

排水：园区内道路配套建设雨污水管网。园区企业污水经自处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入长沙经开区汨罗产业园污水处理

厂深度处理，尾水部分回用部分排入白沙河。长沙经开区汨罗产业园污水处理厂已

投入运行。



76

能源：园区内管道天然气。

2、项目与产业园依托关系

表 4.2-3 项目与产业园依托关系

项目 依托关系

道路 本项目所在标准厂房东临坪上路，北临汉山路，交通便利

给水
依托产业园给水管网，近期由弼时镇自来水厂供水，远期由长沙经开区汨

罗产业园给水厂工程供水

排水

生活污水和少量车间地面拖地废水经预处理达标后排入园区污水管网，进

入园区污水处理厂---长沙经开区汨罗产业园污水处理厂深度处理达标后排入

白沙河。

4.2.3.2 企业入驻概况

1、企业入驻情况

据调查，产业园入驻企业概况见下表。

表 4.2-4 产业园入驻企业概况

序

号
企业名称 产品及规模 备注

1
湖南塞班科技有限

公司
年加工制造 2000吨各种非标机械设备及部件 运行

2
汨罗市爱晚亭室内

门加工厂
年产 50000套室内门（实际规模为 2000套） 运行

3
湖南多灵过滤系统

科技有限公司
年产 50套 DL-造纸白水回收设备 运行

4
长沙德赛厨房设备

有限公司
年产各种规格的炉具调理台、节能环保灶 10000套 运行

5
汨罗市乾源碳素材

料有限公司

年产石墨增碳剂 6000t、石墨块 3000t、石墨粉 5000t
及石墨异型件 6000t

运行

6
湖南虹宇碳素新材

料有限公司

年产石墨增碳剂 5000t、石墨块 3000t、石墨粉 4000t
及石墨异型件 8000t

运行

7
湖南优冠实业集团

有限公司

年产硅 PU600t/a、聚氨脂胶水 300t/a、防水底胶

600t/a、水性面漆 500t/a、跑道面漆 500t/a、跑道底

胶 700t/a、热塑性聚氨脂弹性体橡胶 405t/a、丙烯酸

乳液 200t/a、三元乙丙橡胶颗粒 800t/a、人造草皮

500万 m2/a、金属包装桶 30万个/a

运行

8
湖南乐浦物流有限

公司
年运输和仓储价值 18 亿的汽车零部件 运行

9
岳阳市美建装配式

建筑有限公司

年产 150万 m2双层墙、100万 m2叠合楼板、6万
m3异性构件（楼梯、阳台板、空调板）

运行

10
湖南隆亨新材料有

限公司
年产 30 万吨预拌干混砂浆 在建



77

11
湖南汇杰重工有限

责任公司
年产 400台机械设备 运行

12
湖南罗丹莫纳照明

科技有限公司

年产 1000吨表示标牌、700吨广告灯箱、500吨照

明灯具生产基地建设项目
在建

13
湖南领建科技有限

责任公司

年产 48万 m3ALC砌块板材、10万吨建筑石膏粉及

10万吨石膏砂浆建设项目
运行

2、本项目周边企业分布情况

本项目选址长沙经开区汨罗产业园，厂址位于汨罗市弼时镇汉山路与坪上路西

交汇处西南角上元地产标准厂房 2 栋。东侧邻坪上路，坪上路西侧为长沙德赛厨房

设备有限公司、湖南乐浦物流有限公司。北侧为上元地产标准厂房 1栋，1栋北侧

为汉山路。东侧为上元标准厂房 16 栋，南侧为上元地产标准厂房 3栋。具体见下

图。本环评进行环境现状调查时，厂房正在建设中。

图 4.2-1 项目周边企业分布情况图

4.3 长沙经开区汨罗产业园给水厂工程

长沙经开区汨罗产业园给水厂位于汨罗市弼时镇大里塘水库北侧，近期规模为

2.5×104m3/d，规划占地 2.8ha；远期规模为 3.5×104m3/d，规划占地 5.6ha。服务范

围为长沙经开区汨罗产业园，东至桃花路，西至白沙河，南至大里塘村良家组，规

划面积约 19.17 km2。该工程由白鹤洞水库和大里塘水库联合为汨罗产业园供水，

备用水源为定里冲水库。白鹤洞水库和大里塘水库暂未划定为饮用水源保护区。

白鹤洞水库于 1970年建成蓄水，地处汨罗市玉池乡鹤龙村境内，中心经纬度



78

坐标为东经 113°06′11.29″、北纬 28°35′22.89″。白鹤洞水库主要功能：①饮用水水

源，长沙经开区汨罗产业园给水厂工程取水水源；②灌溉功能，设计灌溉面积 2000

亩；③发电功能，利用灌溉水及水库余水发电。

大里塘水库于 1973年建成蓄水，地处汨罗市弼时镇大里塘村境内，中心经纬

度坐标为东经 113°09′39.23"、北纬 28°28′56.76"。大里塘水库主要功能：①饮用水

水源，长沙经开区汨罗产业园给水厂工程取水水源。

定里冲水库于 1958年建成蓄水，地处汨罗市弼时镇坪塘村境内，中心经纬度

坐标为东经 113°06′08.15"、北纬 28°32′20.69"。定里冲水库主要功能：①饮用水水

源，长沙经开区汨罗产业园给水厂工程备用取水水源，一般情况下不能动用；②灌

溉功能，设计灌溉面积 5000亩。

4.4 长沙经开区汨罗产业园污水处理厂

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂位于白沙河路和丛木塘路交叉口西南侧，经

纬坐标：东经 113.128566，北纬 28.499527。排污口位于白沙河西岸，经纬坐标：东

经 113.128566，北纬 28.499528。近期（2020年）处理规模为 2.5万 m³/日，规划

占地 42 亩；远期（2030 年）处理规模为 5万 m³/日，规划占地 75 亩。服务范围

为弼时镇汨罗产业园，接纳产业园污水管网收集的全部污水，包括生活污水和工业

废水。

4.4.1 进水水质要求

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂不单独设置预处理装置，企业需对其排放的

污水进行预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4规定的三级标准

后，才能排至污水管网。长沙经开区汨罗产业园污水处理厂确定其进水水质如下表。

表 4.4-1 长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进水水质要求

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类

进水水质 500 300 400 30 35 8 20

4.4.2 工艺方案

污水处理工艺：预处理+水解酸化及改良型 A2/O生物池＋组合二沉池+高密度

沉淀池+转盘滤池+二氧化氯消毒。

污泥处理工艺：叠螺浓缩+全自动高压板框压滤机。

臭气处理工艺：生物除臭。



79

中水回用：采用加二氧化氯消毒出水。

4.4.3 尾水水质及去向

根据《汨罗产业园区总体规划》（2014-2030）及《汨罗市普乐投资开发有限

公司长沙经开区汨罗产业园污水处理厂入河排污口设置论证报告》，长沙经开区汨

罗产业园污水处理厂一期处理规模 2.5 万吨/日，尾水部分作为中水回用（2.1 万

吨/日），部分排入白沙河（0.4 万吨/日）。中水回用执行《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1规定的道路、清扫城市绿化水质标准，尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单“环

境保护总局公告 2006 年第 21 号”一级 A标准。

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂于 2016年开工建设，2020 年 12 月建成进

行试运营。本项目属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，项目营运期排

放废水为生活污水和少量车间地面拖地废水，经预处理达标后排入园区污水管网进

入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂深度处理。

4.5 湖南工程机械配件产业园上元标准厂房建设项目

岳阳上元产业园有限公司湖南工程机械配件产业园上元标准厂房建设项目位

于汨罗市弼时镇（湖南省工程机械配套产业园）大里塘路北侧、陶家湾路东侧、汉

山路南侧，由岳阳上元产业园发展有限公司投资建设，总占地面积 98512 ㎡，总规

划建筑面积：87737.28 ㎡，规划总栋数 17 栋，规划总户数 135 套。

本项目位于上元标准厂房 2栋，厂房北侧为 1栋，南侧为 3栋，西侧为 16 栋，

东侧为 2栋另两套厂房。

4.6 环境质量现状调查与评价

4.6.1 环境空气质量现状调查与评价

（一）区域环境质量达标情况

根据岳阳市生态环境局汨罗分局发布的 2021 年《汨罗市环境质量月报》，汨

罗市 2021 年环境空气质量监测统计数据汇总如下表。

表 4.6-1 2021 年汨罗市环境空气质量监测月报数据统计分析表 单位：μg/m³

测点名称 监测月份
监测因子

PM10 PM2.5 SO2 NO2 CO O3

岳阳市生态环境

局汨罗分局环境

2021.1 92 52 8 31 800 52

2021.2 55 39 4 14 700 60



80

空气自动监测站 2021.3 57 27 5 17 700 60

2021.4 44 24 5 14 700 75

2021.5 40 21 6 12 600 93

2021.6 34 20 5 9 500 78

2021.7 30 18 5 9 600 91

2021.8 31 16 4 9 700 90

2021.9 45 24 6 12 700 111

2021.10 51 30 4 16 900 113

2021.11 70 36 6 24 1000 93

2021.12 54 29 5 16 1000 117

年平均值 50 28 5 15 / /

年平均标准限值 70 35 60 40 / /

年平均值占标率% 71.8% 80.0% 8.8% 38.1% / /

超标率% 0 0 0 0 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 / /

从上表月报月平均结果可见，汨罗市 2021 年各月的环境空气 6项基本污染物

中，污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5的年均值均满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）

二级标准，污染物 CO各月的日均值均低于《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）

二级标准（CO日均值标准限值 4000μg/m³），污染物 O3各月的 8 小时均值均低于

《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准（O38 小时均值标准限值 160μg/m

³）。因此，本项目所在区域 2021 年为环境空气质量达标区。

本项目大气污染物为挥发性有机物（表征为二甲苯、总挥发性有机物 TVOC）

和少量机加工粉尘（污染物为颗粒物 TSP），为进一步了解本项目周边特征污染物

的环境质量现状，本评价进行了项目区域总挥发性有机物（TVOC）和二甲苯环境

质量现状补充监测。

（1）监测因子：总挥发性有机物（TVOC）、二甲苯、TSP；

（2）监测点位：设置 2个监测点，

G1：项目地北侧（汉山路南侧，常年主导风向上风向）；

G2：南侧朱家老屋居民点（常年主导风向下风向）。

（3）监测时间与频次：2022 年 4 月 6 日～4 月 12 日，连续监测 7 天，TSP测 24

小时平均浓度值，二甲苯测 1小时平均浓度值，TVOC 测 8小时平均浓度值。TVOC

测 8 小时均值。

监测报告见附件，监测结果分析详见下表。



81

表 4-6-2 大气特征污染物监测结果分析表

监测

点位
位置坐标

监测

时间

监测

因子

监测结果浓度

范围㎎/m³

最大浓度

占标率%

超标

率%

达标

情况

G1
113.145330,
28.486067

04月 06日

至04月 12

日

TVOC 0.09～0.22 36.7% 0 达标

二甲苯 ND / 0 达标

TSP 0.131～0.175 58.3% 0 达标

G2
113.142581,
28.468312

04月 06日

至04月 12

日

TVOC 0.29～0.50 83.3% 0 达标

二甲苯 ND / 0 达标

TSP 0.125～0.175 58.3% 0 达标

备注：标准限值，TVOC=0.6 ㎎/m³，二甲苯=0.2 ㎎/m³；TSP=0.3 ㎎/m³。

监测结果表明，监测点 G1、G2 的总挥发性有机物（TVOC）和二甲苯的环境质

量现状浓度满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附表 D.1 中

标准值限值要求，TSP 的环境质量现状浓度满足《环境空气质量标准》（GB

3095-2012）二级标准要求。

综合分析，项目区域大气环境质量现状良好。

4.6.2地表水环境质量现状调查与评价

白沙河是本项目区域最主要的地表水体，也是长沙经开区汨罗产业园污水处理

厂的纳污水体。为了解白沙河水环境质量现状，本评价对白沙河水质进行了现状监

测。

（1）监测断面：在长沙经开区汨罗产业园污水处理厂排污口上下游设 2个监测

断面：

W1：排污口上游 500m，

W2：排污口下游 2000m。

（2）监测时间及频次：2022年 4月 6日~ 4月 8日，连续采样三天，每天采样一

次。

（3）监测因子：pH值、溶解氧、化学耗氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、氟

化物、氰化物、挥发酚、石油类、硫化物、粪大肠菌群、阴离子表面活性剂、铜、

锌、砷、汞、镉、铅、铬（六价）。



82

（4）评价标准：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。